ἢ Αἰὶε διαθερμῶν τὸ σῶμα.

tium ventres. Spiritualium nuptiarum conciliatores sibi pauperes asciverunt, compararunt sibi miserationum viaticum: fame laborantes nectribantur, et lampades illuminabantur; mendici gratias agebant, et sponsus delectabatur; eleemosyna spargebatur, et quæ expectabatur merces præparabatur. Prodentem verba illa Davidis pronuntiabat: *Paratus sum et non sum turbatus (Psal. 118. 60)*: fatuae vero gestantes lampades sine oleo longe a sponso conspiciantur. Quomodo uni adhaerebant officio? quomodo castitatem quidem sibi comparaverant, humanitatem autem repudiaverant? corpori quidem sui immunitatem a passionibus conciliaverant, commiserationem autem erga egenos non præ se tulerant? qui factum est, ut temperantiam quidem dilexerint, hospitalitatem autem aversatae fuerint? Quis tandem igitur finis fuit? *Moram autem faciente sponso, inquit, dormitaverunt omnes et dormierunt (Math. 25. 5)*. Verum ea: quidem, quæ oleum præparaverant, securæ erant, nunquam extinctum iri lampades suas: fatuæ autem ad id tempus differabant, quod necessum esset id habere. Cur igitur non comprehendo brevi? Venit hora, tempus adfuit, sonitus audiri cœperunt, resonabant tulæ, concutebantur elementa, aer agitabatur, cælum inclinabatur, firmamentum tremebat, stellæ solvebantur, perturbabantur virtutes, præcurrebant angeli, fulgura antecedeabant, ingenti tumultu concitabantur creature. Non enim lucente die, sed noctis medio Iudex advenit. Quid deinde? Fit clamor ad occursum vocans, *Ecce sponsus venit, exite obviam ei (Ibid. v. 6)*. Quid ergo accidit? Surrexerunt omnes virginæ, excusserunt somnum, arripuerunt lampades; sed aliæ quidem ardebant, aliæ vero minime apparebant. Ad prudentium quidem lampades honorum operum oleo irrigabantur: fatuarum vero, extinguiebantur. Res erat plane miserata digna. Inevitabilis quedam necessitas mulierculas illas obscuras tenebat; non erat relictus illa calamitate consolationi locus. Tum enim ad prudentes conversæ, quod accipere non poterant, petebant. *Date nobis de oleo vestro, inquit, quia lampades nostræ extinguuntur (Ibid. v. 8)*. Oportuit igitur olim eas imitari, non autem jam obtestari: nam ab iis, qui vendunt, oleum emendum fuit. *Date vos, inquit, nobis oleum*. Frustra prudentes obsecratis, o pigre: jam dimissus est vitæ conventus, jam theatrum vitæ præterit; non est jam tempus contrahendarum pactionum; nunc exigitur operum exhibitio. Prævidisse periculum sæculi huius, occursum curam gessisse oportuit: cogitandum fuit sine oleo lampades illuminare non posse. Dicitis, *Date nobis de oleo vestro*. Nemo alienis operibus exornatur; unusquisque ea, quæ severit, melit. *Date vos nobis oleum*. Quid ergo prudentes responderunt? *Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite (Ibid. v. 9)*. Adhuc etiam, quamvis perexigua quadam reliqua sit hora, currite, elaborate; nondum advenit sponsus; propterea antequam occulantur fores; ad vendentes proficiscimini. Quinam autem, o prudentes, sunt illi vendentes? dicite: ignorant enim ipsæ, quæ nunquam huic commercio sunt assuefactæ. Quinam hi sunt vendentes? Qui ecclesiarum fores obsident pauperes, ratione præditi: hirundines, quæ rationabile animarum verè annuntiant, venerandæ apud Dominum mediatores, invicti in die iudicii oratores. *Dum autem irent illæ emere oleum, venit sponsus, et clausæ sunt januæ (Ibid. v. 10)*. O perniciosam negligentiam! o incurtabilem dolorem! o danum nullam consolatione mitigandum! o intolerabilem luctum! *Dum autem illæ irent emere, venit sponsus*. Venit expectatum gaudium, venit exultatio iustorum, media nocte venit lumen. Iverunt obviam prudentes, cum sponso ingressæ sunt, et clausæ sunt fores.

2. Horresco dum mihi in mentem venit, quod accidit; dum eum enarro casum, qui mulierculis evenit, totis artibus contremisco. Tremendum tha-

lamum intueri optabant: propter eum enim delicias mundi atque opant, voluptates neglexerant, gloriam desperaverant, vias duras custodierant, animi affectus superaverant, cum delectationibus decertarant: sed quoniam oleum non habebant, ocella regni claustra repererunt, omni spe introeundi subleata. Nam cum venissent, pulsabant, *Dicentes, Domine, Domine, aperi nobis*: Iudice ex interioribus audibus terribiliter inclamante: *Amen, amen dico vobis, nescio vos (Math. 25. 11. et 12)*. O supremam sententiam, licet non per angelum, sed per se ipse luculentum responsum dederit; ut cum vocem audirent, faciem autem videre non possent, multo amplius torquerentur. *Amen dico vobis, nescio vos*. Non nosti nos, Domine? in te projectæ sumus ex utero, sequutæ sumus te a juventute nostra, castitatem servavimus, quod nobis effinxisti corpus, incorruptum conservavimus, non subjecimus membra afflicibus, coronas a dextera tua suscipiendas expectabamus; et nunc fores occultis ac dicitis, *Nescio vos?* Etiam, vere nescio vos. Quid ita, Domine? Tum Dominus, *Quid ita? Quoniam esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non potastis me; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non induistis me; infirmus et in carcere, et non venistis ad me (Ibid. 25. 42. 43)*. Scriptis verbis declaravi vobis, dicens: *Quatenus non fecistis uni ex his fratribus meis minimis et parvis, nec mihi fecistis (Ibid. v. 45)*. Illæ autem dixerunt: *Frustra ergo, Domine, laborem et afflictionem carnis sustinimus, frustra vigiliis et jejuniis nos ipsas confecimus, frustra celestem sponsum ad finem usque desiderantes, virginitatem illibatam conservavimus. Sane, inquit, virginis quidem estis, sed dotem non habetis; virginis estis, sed nuptialium mundo exornatæ non estis: carni castitatem exercuistis, sed inhumanitatem castitatem læxistis: incorruptum vestrum est corpus, sed mores inmisericordes; non naturæ, sed inhumanitatis. Meus thalamus est habitum bonorum operum oleum. Oportet ergo, cas quæ mæx sponse factæ sunt eis moribus exornari, qui mundo illi convenient. Non possum thalamis meis sponsum excipere quæ mecum pugnet: non introducam bellum in thoros peccatos. Discedite a me, ne frustra obstrepere foribus meis: misericordium est domicilium regnum meum. Ille mecum facile ingreditur, qui meam in pauperes misericordiam imitatus fuerit, qui spiritu pauper fuerit, qui indigentibus aures faciles præberit, qui proximorum malis non aliter percussus fuerit ac propriis, qui alienis calamitatibus illacrymatus fuerit, qui animum esurientis satiavit bonis, qui nudorum humeros calefecerit, qui agroti vocem aure surda non præterierit, qui pusillissimi consolationis sermonem fuerit mutuatus, qui peregrinum tecto exceperit, qui commiserationis spongia lacrymas viduarum absterserit, qui orphanorum conditionem gravem et miseram subsidio suo levavit. His admoniti, fratres, nolite lingua laudare, sed opere imitari: lingue siquidem sigillum e-t manus, canique dextere interpretatur largitio, quæ verba imitatur. Amorem in pauperes plurimi faciamus, dispergere nummos in pauperes, quæso, ne gravemur; Domini voces audiamus, metum experti experientiam declinemus, nostri curam per pauperes geramus. Etenim virginæ, quæ humanitatem non coluissent, a Sponso thalamo rejiciuntur. Quæ porro spes peccatoribus re'icta est, qui præ inhumanitate contumelias affecerunt? Hæc dum multitudini dico, negligentiorum conscientiam in toto pono, nulla in re benignus lædeus, sed eos, etiam ut ardentius in pietatem incumbant, iucitas. Disperge itaque, mi frater, quæquid dor: n' hujus vitæ mundicie; negotiare in iis, quæ tibi defensionem futura sint: antequam throni ponantur, luctum præ te fer: prævni Sponsi adventum: curre velocius quam peccatum; præoccupâ illam dijudicationem, quæ præstituto futura est tempore: cede Iudicem, ne tibi accidat ut tribunali nudus sistantis. Nunc pecunias distribue, ut tunc crimina dis-*

has : alioquin solus Judicem solum, ne coram omnibus condemnaret te : accipe mediatorem pauperem ad ejus favorem promerendum : per illum concilia tibi muneribus Judicem : illi soli tale crede secretum : veude per illum jus iure. Mendicus accipit , et Index remissionem subscribit : sine scripto suscipit , et manu scripta profert. *Qui enim miseretur pauperis , Dominus generat (Prov. 19. 17).* Id quod nunc in manum pauperis facis , hoc in Judicis dextera agnosces. Si ergo iudicium tibi contendemus , hic etiamnum iudicem per pauperes exorabimus. Et tum quoque , cum domi tue mortuus disponis inter cognatos et amicos tuos heredem , scribe animam tuam excedentem e visis : da illi quamvis exiguum necessitatis vaticium : sit in tabulis testamenti scriptum nomen Judicis : ne sit expertus mentionis pauperis charta. Conciliatricem gaudii , non locum dictam morti reddere : ne sine patronis horrendo te sisas foro : pascere ventres eorum , quorum linguæ apud Dominum tibi patrocinari debent. Per eos nobis debitorum reddamus Creatorem , ne illa die penas demus : emamus pecuniis nobis oratores futuros ad rem ejusemodi consequendam :

habes quippe amoris erga me testem pauperem : scias me ea que sunt medicorum mihi propria censere. Ego fenem pecoribus oriri jubeo , et omnibus præbeo cibum : et tamen te elemosynam faciente , ego cum paupere manum extendo , et obolum excipio. *Amictus sum lumine sicut vestimento (Psal. 103. 2.) ;* et , si solum pauperem operias , ego sentio calorem Scis in celo me sedere cum Patre : et , si solum ad eos , qui in carcere sunt , visitandos perrexeris , invenies me inter vincula residentem : quod si ad agros properaveris , a lecto non absum. Ubique sum enim , et illis , qui premuntur necessitate , succurro. Quod pauperi dederis , id apud me multiplicatum videbis. Si in ades tuas introduxeris cum , qui tecto caret , et me per ipsum domi tue suscipias , hæc tibi tria præbeo , et lucrum augebo , et domum tuam custodiam , et habitationem tibi præparabo in caelis : unde aufragit omnis dolor et tristitia et gemitus : in Deo Patre , simul cum Spiritu sancto , cui gloria et potestas , nunc et semper , et in sæcula sæculorum. Amen.

IN MERETRICEM ET PHARISÆUM (Luc. 7. 37).

In sancta et magna feria quarta.

1. Sæper quidem peccatoribus Deus, utpote benignus, tempus ad poenitentiam concedit; sed animam suam vir negligens per socordiam perdit. Etenim rebus inanibus et eaductis dum addictus est, bonis celestibus privatur: et qui rerum omnium dominus rexque constitutus est ab Opifice suo ac Deo, ob secularia desideria factus est servus peccati. Quamobrem de iis, qui hæc faciunt, inquit David: *Nescierunt, neque intellexerunt: in tenebris ambulat (Psal. 81. 5).* Et Christus peccatores innuens ait: *Non veniant ad lucem, ut non arguantur opera eorum: omnis enim qui mala agit, odit lucem (Joan. 3. 20).* Et rursus dicit: *Dum lucem habetis, ambulate in luce, ut non tenebræ vos comprehendant (Ibid. 12. 35);* et rursus, *Ego veni in mundum, ut non perirent, sed ut vitam haberent: et rursus, Non veni ut iudicem mundum, sed ut salvum faciam (Ibid. 10. 40; et 12. 47; et 10. 15);* et rursus, *Animam meam pono pro ovibus (Luc. 7. 37).* Hæc verba cum audisset meretrix, tamquam aromatata undequaque divulgata, et omnibus, qui digni erant, odorem vite fundentia; cum illi mala opera sua in mentem venissent, ea damnavit, ipsorum deplorans infamiam, cum secum cogitaret quanta sibi ob hæc scelera imminerent mala: multa enim tristitia, multosque dolor illic eos, qui meretricem vivunt, invadit. Illorum metu perculsa, mutata est meretrix, nec jam amplius meretrix fuit, sed continuo virgine honestior facta est. Etenim sedens adversus seipsam iudicium exercuit, et seipsam condemnans dixit: *Hei mihi peccatrici, hei mihi perditæ, quousque tandem a malis me non sejungam? cur non cogito quanta sit misericordia Dei, cum propter me tamquam ovem errantem, omnes vias circumcitet Dominus? Propter me siquidem inclinavit caelos et descendit, cum peccatore Pharisæo cibum sumit, qui dat escam omni carni. Appropinquat peccatori, qui omnis expertus est peccati: mensæ sit participes, qui omnes nutrit: et jacet in terra, qui super Cherubim gestatur, et peccatoribus omnibus chirographa peccatorum ultra largitur. Quid etiamnum expectas? Adeo, anima mea, accede: non venit ut salvos faceret justos, sed peccatores (Luc. 7. 32).* Hæc cum illa dixisset, continuo a mensa Christi bonus odor indulgentiæ ad meretricem pervenit, nihil incontinentem, novæ castam; olim feram, nunc ovem; olim servam peccati, nunc liberam poenitentia; olim meretricem, nunc castam. Et stans apprehensionis promptitudinæ, animo venit ad ipsum, ac

cernens Dominum apud mensam, non petit micam, ut Chanaanæ, sed ipsum vite paucim totum complexa est. Nam Chanaanæ (*Math. 15. 12. seqq.*) quidem pro filia a daemonio vexata precabatur, et cum auderet canis, ut micam accipere liceret, petebat: hæc autem non filiam habebat a dæmone obsessam, sed totum corpus ab impudicitibus obsessum. Ac Chanaanæ quidem coram omnibus clamabat: *Miserere mei, fili David;* meretrix autem ne vocem quidem mittebat, sed cum probe sciret Deum omnia nosse, tacens ore, corde loquebatur ei, qui corda novit, et plorans deosculatur pedes, atque ita Dominum ad commiserationem inflexit. Enimvero, fratres, investiganda nobis est, si lubet, sapientis illius mens, ut discamus, quomodo illam ita exceperit Christus, et quomodo tenebris obsessæ animæ illuxerit. Vere enim, ut prædixit David, *Speciosus forma præ filia hominum Dominus (Psal. 44. 3);* neque solum speciosus, sed et speciosorum amator. Hanc enim, primumquam ad ipsum ingrederetur, jam noverat optima mente ac consilio instructam. Verum, audiamus, si videtur, ipsa Evangelii verba. Cum recumberet Jesus in domo Pharisæi, mulier quedam in civitate peccatrix audivit. Et cum cepisset unguentum pretiosum, ingressa, pedes ejus ungebat, et lacrymis rigabat, capillisque tergebat (*Luc. 7. 37. 38*). Magnam studium mulieris, magnus ad salutem cursus, magna contenti animæ, que se periculo expedire cupit: audit et properavit, ad poenitentiam animum appollit, hæc secum reputans: *O peccatrix anima terque misera, quid expectas? quid suspensio animo differs? Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (2. Cor. 6. 2).* Ecco tempus, quod querelas, advenit: ecce adest qui solvit et purgat et abstergit peccata; adest unguentum: quousque tandem in luto ac fetore hæres? perge ad illum: etenim propter te venit ille. Aljice vetera illa vana, et dilige que nunc sunt tempestiva; illa detestabilia, hæc desiderabilia et æterna: odio prosequere pristinum mentem, unge unguenti Creatorem, blandire illi, qui te salvum facere vult. Invenisti amatorem potorem omnibus, quos unquam habueris, amatoribus. Illos osculata, multa tibi peccata cumulasti: hunc si osculata feceris, etiam priora peccata, que ex illis contraxisti, ipse condonabit. Ita secum ratiocinata in ades irrepit, atque: *Recedo a veteribus malis, et nova invenio bona, illis que assuevi: vale dico, et abduco me malo, atque conjungor bono: audivi enim dicentem Davidem, Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. 55. 6);* et Dominum

θεράπευσον τὸν κριτὴν^α μὴ καταδίξῃ τῷ ὄφρατι παρασ-
σθῆαι γυμνός. Νῦν σκόπεισον χρομάτα, ἵνα τότε δια-
λύσῃς ἐγκλήματα^β· λάλησον τῷ δικαστῇ καταμύσας, ἵνα
μὴ ἐπὶ πάντων καταδικάσῃ σε· λάβε μοῖστην πρὸς τὴν
αὐτοῦ θεραπεύσας τὸν πέντη^γ· δι' αὐτοῦ τὸν κριτὴν θεωρο-
δόκησον αὐτὸν μόνον θάρσει τοῦ τούτου μωστήριον^δ· δι'
αὐτοῦ πώλει τοὺς καταδικαστοὺς τοῦ δίκαιου^ε. Ὁ πτωχὸς ἐ-
βόησεν, καὶ οὐκ κριτὴς ὑπογράφει συγχορηγῶν· ἀγράφως ἐ-
δέχεται, καὶ προσφέρει χειρὸς ἄγραφα. Ὁ γὰρ ἐλεῶν πτωχῶν,
καταξέθει θεοῦ. Ὅπερ ἂν νῦν βάλῃς ἐν τῇ χειρὶ τοῦ πτω-
χοῦ, γυμνός ἐν τῇ παλάμῃ τοῦ δικαστοῦ. Εἰ διαδράσαι
τὴν κρίσιν τοῖς νυκτοδουαζομένοις, ἐντεῖθεν ἦδ' ὀνειδιστῶν
διὰ τὸν πτωχὸν δυσωπήσωμεν. Εἰ καὶ ὀπτηνὰ τελευταία
διατυποῖς, γράψον μετὰ τῶν συγγενῶν ἢ φίλων τὴν ἀποδε-
μοῦσαν τοῦ βίου ψυχῆν· ὅς αὐτῇ κἀν μικρὰ τῆς ἀνάγκης
ἐφόρα· ἐγένετο τοῦ δικαστοῦ τὸ ὄνομα τῆς διαθήκης τὰ
γράμματα· μνήμης πτωχοῦ μὴ ἀμειρίτω δ' ἄρτης.
Χαρὰς πρὸβενον, καὶ μὴ ὄρθων ἄξιον ἔργασαι τὸν θά-
νατον· συνηθῶν ἐκτός μὴ παραστήτῃ τὸν ροβερὸν κρι-
τηρίου· γόρτσον τὰς κοιλίας τὸν οὐρελιανόν τὰς γλώσ-
σας ὑπὲρ οὗ ῥητορεύσασα πρὸς τὸν Κύριον. Κτησοῦμεθα